bonè dicentibus. Item Bellon, quod nunc Tarifa dicitur, hic est & promontorium Iunonis. Sunt & alia multa oppida quorum nomina me latent. Præter Calpe, quod vidimus sub alto monte situm, & Abilæ, quod in Affrica est, oppositum. Nebrissa vero Venerea cognominatur, quam ego à Libero patre dictam fuisse arbitror. Quod nomē ipsum videt ostendere. Nebris enim hinnuli, hoc est ceruini pulli significat pellem: qua Bacchi sacerdotes induti sacrificare solebant. In agro autem Turditānorum & in ripa Bethis Hispalis est vrbs admodū celebris. De qua, vt supra dixim⁹, plenus alibi scripsimus. Vbi quondā Calpophor⁹ presbyter & Abundius sub Maximiano crudelissimo tyrāno martyriū passi fuerūt. Hispalis ex aduerso, vt scribit Plinius, Oset oppidum habet, olim Iulia Costātia cognominatū, & nūc vet⁹ Hispalis appellatur. Inferius autē Horta est optimo vino memorata. Sūt & i hac regione oppida multa & memorabilia. Guadalcanaltū, Constantina, Alaniz. Caçallia, Māçanilla, Asnalcaçar, Veas, Luque Vbeda, quæ quidem oppida sunt omnia magnis rebus & multis ac p̄cipue frugibus et optimo vino memorata. Ex alia vero parte, Carmona, Vtrera, Molares, Coronil, Alcala Guadaira, Spera, Arcus, & Methymna Sidonia cognominata reb⁹ oibus ad hominū vitā necessariis abundantissima. Ornant & hanc prouinciam plures etiam ciuitates & insignes populi diuites & campis frugiferis memorabiles. Et præcipue Astigi, quā ego eā esse reor, quā incolæ nunc Eciam vocāt, vbi fuit olim, teste Plinio, conuentus iuridicus. Et oppidum Ategua, quod nunc Marchenam vocant. Item Mairena. In Bethis autem ripa Corduba est vrbs insignis & antiquissima Marcelli opus, teste Strabone, & Colonia patricia, dicente Plinio. De cuius rebus memorabilibus alto loco scripsimus. Sunt & hui⁹ regionis multæ magnæq; vrbes oppidaq; nobilissima. Ex quibus nobis occurrunt Vahenenses, quorum patria Iulia regia dici potest ex antiqua inscriptione in eo loco reperta. Item Caprenses, qui Gabienses dicebantur, Montillani, Aquilares, Rabulenses, Mons maior, Castrum amnis, Porenenses, Arquitani, Andugiarense, Vbedenses, sed Vbeda eam esse opinor, quæ in Cæsaris cōmentariis Villa dicitur. Hic est & Baecia ciuitas nobilis, Alcalenses, qui regii cognominantur. Item sunt Antiquari in alto loco positi, & fonte aquæ salutiferæ, quæ calculos, vt alto loco diximus, dissoluit, nominati. Sunt & Archidonenses, Cañetenses, & Oltuarense, Osunates, Stepense, Fons Ouetonensis, Aceani, Lorani, & oppidum Palma non solum nomine clarum, sed etiā pulcherrimis mulieribus nobilissimum. Sunt & Fertani, Benalcaçareses. In fine autem Bethicæ prouincie Castulo est, quæ fuit olim magna ciuitas. Vnde, teste Luito, fuit vxor Hannibalis nomine Helce. Cæterum Castulonis hodie quota pars superest, quæ vulgo Castona dicitur. In Lusitaniæ confinibus & apud Anæ fluminis ripam Pacensis ciuitas colitur, quæ Pax augusta dicitur. A qua Xericium alterum oppidum cognominatur: in cuius agro fontium maximus numerus, vt alto loco scripsimus, oritur. Cæterum mihi nunc in mentem venit ciuitas nō obliuione quidem, sed memoratu digna, & inter Bethicas vrbes primarias merito reponēda, quæ Mentefa dicitur, & ab incolis nunc Iacn appellatur. De qua Maurus quidam mihi consultus, & non indoctus Iacnem gazam & rerum copeam significare respondit. Cuius sentētia mihi probabilis videtur & vera. Est enim ciuitas nobilissima & Christi sudario, quam Veronicam vocant, celeberrima. Sita est sub alto colle cincto muris & propugnaculis. Quæ fontes habet amœnos & ferulissimos campos hortis & fructibus abundantissimos.

Nebrissa.

Calpophor⁹
& Abundius
martyres Hispanie.

Vbeda.

Carmona.

Astigi.

Ategua.

Corduba.

Iulia regia.

Gabienses.

Villa.

Baecia.

Palma.

Castulo.

Helce uxor

Hannibalis.

Pax augusta.

Mentefa.

DE LVSITANIA PROVINCIA.

Lusitania, quam Plinius à Lusu Liberi patris & Lysa Panisq; præfectis eius nomen accepit scribit, ab Occidentali freto Orientem versus apud Iberum amnem & Hispaniæ fere medio Tarraconensi prouincie coniungitur. Alii vero Lusitaniā dictam volunt à Luso, qui fuit vnus de primis Hispaniæ regibus, vt postea demōstrabimus. Est autem Lusitania ea pars Hispaniæ, quæ tribus fluminibus, Tago, Durio & Ana continetur. In cuius fere medio sita est Toletana ciuitas in vmbilico totius Hispaniæ. Magna quippe est Lusitaniæ prouincia.

Lusitaniæ
et rōe

L. Marinei Siculi. Lib. ij.

que à Bethica flumie Ana, & à Gallecia Durio diuisa i lōgitudinē ad passuū mīlia circit̄ quin-
 gēta, & latitudinē. ccc. & l. ptendit. In qua mlti sunt & nobilissimi ppli. De qb⁹ aliquos insi-
 gnes & nobiliores Hispano sermone magis q̄ Latino, qm̄ fieri aliter nō pōt, nominabim⁹.
 Et quā Lusitanie puincia Portugalie regnū caput est, inde scribere incipiem⁹. Vbi ciuitas
 est insignis & memorabilis. Quam quidam regiam nominarunt, & ab aliis Vlixbona dicta
 tur. Quam etiam Strabo vocauit Vlixeam. Quæ quidem vnā cum Mineruæ templo Vlixis
 indicabat errores, & illuc exercitum delatum. Est autem Vlixbona ciuitas maxima & opulens-
 tissima, atq; vna ex vrbibus tot⁹ Hispaniæ primariis, & portu maris & Tagi fluminis ostio
 diues. Sita est in ædito loco, & tres habet colles. Quæ, teste Plinio, Salacia quoq; fuit appellata
 & Iulia scelicitas Romanorumq; colonia. In ostio autem Durii, qui vt supra diximus, inter Lu-
 sitantiam fluit & Galleciam, ciuitas est celebris nomine Portus. Quæ, si non fallor, à Gallis in
 Hispaniam nauigantibus hoc nomen assumpsit, & Gallorum portus appellatur. Sunt & Ebo-
 ra, & Gohimbrica ciuitates, quæ nomen antiquum retinent. Sunt & aliæ duæ ciuitates Braga
 scilicet & Lamegus. In maris autem littoribus sunt Matufinenses Valētia cognomine Mintā
 Villa comitis, Auerones, Cezimbrant. A quibus remoti sunt Pons Lunæ, Guimaranenses,
 Lamarantini, Trancofones, Chauenses, oppidum magnum nomine Sanctarena, Braganciani
 Villa regalis, Valdxant, Frexo cognomine Spadacincta, Tomarenenses, Eboramontani, Tela-
 benses, Almedani, Mōfortenses, Pimelenses, Muxagatani, Penedones, Tcutugalenses, Turris
 vetus, Abrantenses, Cetubalenses, Tauleses, Oppidū Pharum, Castrum marinum, Ossono-
 ba qui nunc Siluēsis dicitur. Quam non longe abesse arbitror à Sacro promontorio, quod
 nunc Sanctum Vincentium vocant, Oppidum Visoncium, quod nunc Viseum dicitur. Sil-
 uensis diocesis populus est nobilis nomine Portus marinus. In quo Ioannes summus Pōtē-
 fex consensu Portugalie regis ordinem nouum equitibus, qui Christo militarēt, instituit ad-
 uersus Mauros per vltiorem Hispaniam discurrentes, Cuius militiæ p̄fectus maior est Ab-
 bas Alcohaliani monasterii Cisterciensis ordinis Vlixbonensis diocesis. Qui & conscribens
 di & exautorandi militem facultatem habet. Sunt præterea Portugalie regni populi memora-
 biles Arrotoleses, Portillini, oppidum Stremuctū, Borba, Villa Deliciosa, Mons Arius, & Iu-
 ris moenia, quod oppidum vulgus hodie Geromeña vocat. Campus maior, oppidum nomi-
 ne Mons Fortis & Oretondum. Sunt & alia oppida Portugalie regni, quorum nomina mē-
 hi non occurrunt, ideoq; transim⁹ ad alia. Relicto itaq; Portugalie regno, quod vt supra dixi-
 mus, est prouincię Lusitanie principiu, Alcantara est in ripa Tagi oppidū Pōte conspicuo
 nominatū. Ad dexterā est Emerita Augusta vetustissima ac nobilissima quondā in margine
 Anę, que fuit, vt alio loco diximus, Romanorū colonia, & p̄ter alios honores & res in ea me-
 morabiles arcu lapideo & ponte longissimo celebris, & antiquis ædificiis memorabilis. Hinc
 ad mīlia passuum fere triginta distat oppidū nobile Tagū versus, quod hætenus Castrū Cæ-
 saris appellandū censui, vulgare sequutus opinionē. Nunc aut̄ Casam Gereris dicendum arbi-
 tror. Propterea q̄ in eo Gereris imago nuper inuenta est spicarum manipulum manu tenens.
 Est autem oppidum magnum & cuiusdam fontis, de quo ante scripsimus, vbertate conspicu-
 um. A quo non longe distat aliud oppidum, quod Trosilum vocant, & ego Turrem Iuliam
 dicerem. In hac regione Montangi Castellum cernitur excelsum. Quod oppidum magnū
 fuit olim, & magna Calabria dicebatur, Metellinum aliq; multa habuit municipia. Paulo au-
 tem superius oppidum est nomine Guadalupus, quod luporum flumen à nonnullis interpre-
 tatur, in quo est venerabile templum Dei genitrici dicatum, & multis magnisq; miraculis no-
 minatum. De quibus alio loco dicemus. Est & oppidum nomine Deletosum, cum Bilbitanis
 & Almarensibus. Inter Tagi vero accolæ, quos supra memorauimus, sunt Boracenses, Arro-
 totani, q̄ Porcitanī cognominant̄. Sūt & Labrocēses albo vino diuites. Inferius Valētini sunt
 de Alcātara vulgo cognominati. Quib⁹ ppinqui sunt Alburq̄rquitani & p̄s ab Archiep̄o
 cognominat⁹. Itē Oropefani, Talabrici, q̄ Elborēses q̄q; dicunt̄, & oppidum Sancta Olalia,